
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 28 - 21 de julho de 2021 - Extraordinário - 5a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES 
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 5.013, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Altera a gestão de áreas do Polo de Biotecnologia da UFRJ e dá outras providências.

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2019,  
no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, e considerando:

A Portaria nº 13.165, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Boletim UFRJ nº 52 - Extraordinário, de 27 de dezembro de 2018, que determinou a gestão do Polo 
de Biotecnologia pela UFRJ, por intermédio da Diretoria Executiva do Parque Tecnológico da UFRJ;

A intenção da Administração Central da UFRJ de dar destinação aos bens públicos localizados no espaço denominado "Prédios Compartilhados"  
do Polo de Biotecnologia; e

A necessidade de promover tratamento isonômico aos entes públicos e privados ocupantes das áreas do Polo de Biotecnologia, em relação à cobrança de taxas de 
serviços, resolve:

Art. 1º Determinar que os imóveis destinados aos "Prédios Compartilhados", com área aproximada de 4.538 m² (quatro mil quinhentos e trinta e oito metros quadrados) 
do Polo de Biotecnologia, situado à Quadra E, na Avenida Carlos Chagas Filho, 791 - Cidade Universitária - Rio de Janeiro - RJ, bem como o prédio anexo localizado no 
Lote 4 da Quadra F do mesmo endereço, com área aproximada de 651 m² (seiscentos e cinquenta e um metros quadrados), tenham sua gestão exercida pela Reitoria da UFRJ.

§ 1º As áreas comuns do Polo permanecerão geridas pelo Parque Tecnológico da UFRJ enquanto perdurarem os efeitos da Portaria nº 13.165, de 2018.
§ 2º As áreas especificadas no caput serão administradas pela Prefeitura Universitária, que deverá providenciar registro de consumo de energia elétrica,  

com medições detalhadas a fim de possibilitar a cobrança, pela Divisão de Gestão de Cessão de Uso da Pró-Reitoria de Gestão e Governança, dos valores a serem 
ressarcidos pelos ocupantes das áreas do Polo.

Art. 2º Estabelecer que o fim da gestão do Parque Tecnológico, nos termos do art. 1º, dar-se-á imediatamente, ressalvados os espaços ocupados pelas pessoas  
jurídicas de direito privado que possuam contrato ou acordo judicial que garantam suas permanências.

§ 1º Finda a vigência dos acordos ou contratos, os residentes precisarão desmobilizar as áreas ocupadas em até quinze dias, devendo as chaves serem entregues a 
servidor da UFRJ competente, designado pela Prefeitura Universitária, para tal recebimento.

§ 2º A entrega de toda área deverá ser feita até 15 de março de 2022.



2 / BOLETIM Nº 28 - 21 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE 

Art. 3º O valor referente às despesas condominiais e aos serviços de terceiros, denominado Taxa de Serviços, será devido por todas as pessoas jurídicas, públicas ou 
privadas, instaladas no Polo de Biotecnologia, por questão de isonomia com as diretrizes e práticas do Parque Tecnológico da UFRJ.

§ 1º Para os fins desta Portaria, entende-se como Taxa de Serviços o valor correspondente ao ressarcimento das despesas administrativas necessárias à gestão do Polo 
pelo Parque Tecnológico da UFRJ, no exercício de sua função primordial de fomento à pesquisa e ao desenvolvimento tecnológico, sendo destinada a gastos com 
serviços de terceiros, tais como limpeza, segurança e coleta de lixo; gastos com pessoal/equipe; comunicações, materiais de consumo diversos; e demais serviços 
administrativos oriundos da operação da área urbana.

§ 2º A taxa a que se refere o caput será devida pela UFRJ de maneira proporcional caso haja instalação, definitiva ou temporária, de qualquer unidade da Universidade 
em área já desocupada no Polo de Biotecnologia, segundo os critérios de rateio total das despesas em razão da área ocupada pelos demais residentes.

Art. 4º A Prefeitura Universitária, a Divisão de Gestão de Cessão de Uso da Pró -Reitoria de Gestão e Governança e a Diretoria Executiva do Parque Tecnológico da 
UFRJ deverão observar o correto cumprimento das determinações constantes na presente Portaria, e atuarão com apoio mútuo durante o período de transição de gestão 
dos espaços desocupados para a Reitoria da UFRJ.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.825, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019, 

Resolve nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, MARIA ODETE RAMIM FRANCA DE SOUZA, Matrícula Siape nº 1898224, 
Secretário Executivo, para Substituto Eventual do Cargo de Direção de Secretario da Vice-Reitoria, do(a) Gabinete da Reitoria, CD-4, processo nº 23079.222543/21-19.

PORTARIA Nº 5.828, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019, 

Resolve dispensar, a pedido, ELISKA ALTMANN DE CARVALHO, Matrícula Siape nº 2690011, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da Função 
Gratificada de Chefe do Departamento de Sociologia, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais - IFCS, FG-1, processo nº 23079.221878/21-10.

PORTARIA Nº 5.829, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019, 

Resolve designar ANDRE VEIGA BITTENCOURT, Matrícula Siape nº 1258010, Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual da Função de Chefe do 
Departamento de Sociologia, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais - IFCS, FG-1, processo nº 23079.221878/21-10.

PORTARIA Nº 5.823, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Oficial da 
União de 3 de junho de 2019,

Resolve exonerar, de acordo com o artigo 35º, inciso II, da Lei 8.112, de 11/12/90, VALQUIRIA SIQUEIRA MACIEL, Matrícula Siape nº 1125002,  
Auxiliar em Administração, do Cargo de Direção de Assessor da Vice-Reitoria, do(a) Gabinete da Reitoria, CD-4, processo nº 23079.222543/21-19.

PORTARIA Nº 5.824, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019,

Resolve nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, VALQUIRIA SIQUEIRA MACIEL, Matrícula Siape nº 1125002, Auxiliar em 
Administração, para o Cargo de Direção de Secretario da Vice-Reitoria, do(a) Gabinete da Reitoria, CD-4, processo nº 23079.222543/21-19.

PORTARIA Nº 5.826, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, a pedido, MARCELLA CARVALHO DE ARAUJO SILVA, Matrícula Siape nº 1336962, Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada 
de Chefe do Departamento de Sociologia, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais - IFCS, FG-1, processo nº 23079.221878/21-10.

PORTARIA Nº 5.827, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019,

Resolve designar ELISKA ALTMANN DE CARVALHO, Matrícula Siape nº 2690011, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada  
de Chefe do Departamento de Sociologia, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais - IFCS, FG-1, processo nº 23079.221878/21-10.

PORTARIA Nº 5.830, DE 21 DE JULHO DE 2021

Designa Grupo de Trabalho para Revisão da Resolução Consuni nº 07/2020,  
que aprova as diretrizes para o desenvolvimento das Universidade Federal do Rio de Janeiro  

durante o enfrentamento da pandemia de Covid-19

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2019,  
no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Art. 1º Designar Grupo de Trabalho com a atribuição de apresentar proposta de alteração da Resolução Consuni nº 07/2020, que aprova as diretrizes para o 
desenvolvimento das atividades laborais no âmbito da Universidade Federal do Rio de Janeiro durante o enfrentamento da pandemia de Covid-19.



BOLETIM Nº 28 - 21 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE / 3

Art. 2º O referido Grupo de Trabalho, sob a coordenação do primeiro, será estruturado com a seguinte composição:
I - Representação do Conselho Universitário: FERNANDO ALVES ROCHINHA, Siape nº 2124572, Professor do Magistério Superior; HELIOS MALEBRANCHE 

OLBRISCH FRERES FILHO, Siape nº 0673150, Professor do Magistério Superior; GUILHERME CARLOS LASSANCE DOS SANTOS ABREU,  
Siape nº 1361920, Professor do Magistério Superior; JOANA MARIA DE ANGELIS, Siape nº 1375174, Técnico em Assuntos Educacionais; ROBERTO ANTONIO 
GAMBINE MOREIRA, Siape nº 0362698, Assistente em Administração; LEONARDO PAES CINELLI, Siape nº 2477351, Professor do Magistério Superior; 
JULIANY COLA FERNANDES RODRIGUES, Siape nº 1725455, Professor do Magistério Superior; e IGOR ALVES PINTO, DRE nº 119005408, Discente;

II - Representação da Seção Sindical dos Docentes da Universidade Federal do Rio de Janeiro do Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de  
Ensino Superior (Adufrj): ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI, Siape nº 6361226, Professor do Magistério Superior;

III - Representação do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro (Sintufrj): NEUZA LUZIA PINTO,  
Siape nº 0374834, Nutricionista;

IV - Representação do Grupo de Trabalho Multidisciplinar da UFRJ sobre o Pós-pandemia Coronavirus Disease 19 (Covid-19), instituído pela Portaria nº 4.218,  
de 16 de junho de 2020: MARIA DE FÁTIMA BRUNO DE FARIA, Siape nº 1472912, Professor do Magistério Superior.

§ 1º Participam do Grupo de Trabalho na condição de colaboradores os discentes KEMILY TOLEDO QUIROGA LEITE, DRE nº 119171958 (Representação do 
Associação dos Pós-Graduandos da Universidade Federal do Rio de Janeiro - APG-UFRJ), e JULIA VILHENA RODRIGUES DE OLIVEIRA, DRE nº 117089472 
(Representação do Diretório Central dos Estudantes Mário Prata - DCE-UFRJ).

§ 2º Em função da necessidade de contemplar a participação de representantes das diferentes categorias previstas na composição do Conselho Universitário,  
o Grupo de Trabalho terá número superior a sete membros.

§ 3º A Secretaria dos Órgãos Colegiados prestará o apoio administrativo necessário aos trabalhos do grupo.
Art. 3º O Grupo de Trabalho estabelecerá reuniões semanais ordinárias ou extraordinariamente, convocadas por meio eletrônico, por seu coordenador,  

com quórum mínimo de um terço de seus integrantes.
Art. 4º O referido Grupo de Trabalho terá vigência até 31 de agosto de 2021 e enviará, como documento final, proposta de alteração da resolução ao Gabinete da Reitoria.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.846, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, MARLUCE DE FREITAS MARTINS GUIANZE, Matrícula Siape nº 1769483, Técnico em Assuntos Educacionais, da Função Gratificada de 
Chefe da Secretaria de Ensino de Pós-Graduação ESS/CFCH, do(a) Escola de Serviço Social - ESS/CFCH, FG-5, processo nº 23079.222516/21-38.

PORTARIA Nº 5.847, DE 21 DE JULHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
de 3 de junho de 2019,

Resolve designar MURILO GALVAO AMANCIO CRUZ, Matrícula Siape nº 3039636, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada  
de Chefe da Secretaria de Ensino de Pós-Graduação ESS/CFCH, do(a) Escola de Serviço Social - ESS/CFCH, FG-5, processo nº 23079.222516/21-38.

Denise Pires de Carvalho
Reitora

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.809 DE 21 DE JULHO DE 2021.

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso das suas atribuições, delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal  
do Rio de Janeiro por intermédio da Portaria 6.747 de 4 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 128 de 5 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para integrarem, sob a presidência do primeiro, o Grupo de Trabalho da Pró-Reitoria de Pessoal/PR4 que tem  
por finalidade avaliar os espaços onde serão aplicadas as provas presenciais dos concursos públicos para provimento efetivo de vagas nos cargos da Carreira do 
Magistério Superior, no cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior e nos cargos da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  
enquanto permanecerem os efeitos da pandemia de Covid-19 e auxiliar na operacionalização das mesmas, considerando as práticas de biossegurança,  
caso tal auxílio seja solicitado pelo(a) diretor(a) da Unidade, conforme Resolução nº 07 de 2021 – CONSUNI.

•	LUCAS GOMES PADILHA FILHO, SIAPE 0361288;
•	ALEXANDRE PEÇANHA DA SILVA, SIAPE 3064929;
•	ANDRÉIA SCHWAB DE CASTRO, SIAPE 3061571;
•	DAIANE SERAFIM ANDRADE DE BARROS, SIAPE 2199958;
•	EMELAY PEREIRA BISPO, SIAPE 3061890;
•	 JOÃO PAULO LEAL DA SILVA, SIAPE 3133092;
•	 JUSTINO SANSON W. DE NÓBREGA, SIAPE 2477670;
•	SILVIA RODRIGUES JARDIM, SIAPE 1256800.
Art. 3º Este Grupo de Trabalho tem como objetivo fazer a avaliação do quantitativo de candidatos(as), dos potenciais riscos, das características do espaço a ser utilizado 

pela Unidade, ou seja, de toda a dinâmica do concurso relacionada aos aspectos de biossegurança.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da UFRJ.

Luzia da Conceição de Araujo Marques
Pró-Reitora



4 / BOLETIM Nº 28 - 21 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 5.858, DE 21 DE JULHO DE 2021.

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª Drª Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições  
e de sua competência,

Resolve alterar a redação da portaria nº 4.853 de 16/06/2021, publicada no BUFRJ Extraordinário nº 23 5a parte de 16/06/2021, atualizando a relação  
dos membros da Egrégia Congregação da Escola de Educação Física e Desportos, que passa a ter a seguinte composição:

Vice-Diretor
Prof. Alexandre Palma de Oliveira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Membros Titulares
•	Profª Waleska Lopes de Almeida Britto – Departamento de Arte Corporal
•	Prof. Carlos Gomes de Oliveira – Departamento de Biociências 
•	Prof. Leandro Nogueira Salgado Filho – Departamento de Corridas 
•	Profª Andréa Ferreira João – Departamento de Ginástica
•	Prof. Armando Alves de Oliveira – Departamento de Jogos 
•	Prof. Nilo Pedro da Cunha Gonçalves – Departamento de Lutas
•	Prof. Alair Pedro Ribeiro de Souza e Silva – Professor Titular
•	Profa Verônica Salerno Pinto – Professor Titular
•	Prof. Fernando Augusto Monteiro Sabóia Pompeu – Professor Titular
•	Prof. Luis Aureliano Imbiriba Silva – Professor Associado 
•	Profa Maria Inês Galvão Souza – Professor Associado
•	Prof. Felipe Kremer Ribeiro – Professor Adjunto
•	Profª Tatiana Maria Damasceno – Professor Adjunto
•	Profª Letícia Pereira Teixeira – Professor Assistente
•	Profª Claudia Regina Garcia Millás – Professor Auxiliar
•	Mariana Vieira Casanova Monteiro – Técnico-Administrativo 
•	Gustavo Amany Gonçalves Sotello – Técnico-Administrativo 
•	Gláucio Moreira Nunes – Técnico-Administrativo 
•	Beatriz Pereira Leonardo de Souza – Representante Discente CAEFD
•	Mariana Gatto Lemos de Souza dos Santos – Representante  

Discente CAEFD
•	Moises Luiz Pepe – Representante Discente CADAN

Membros Suplentes
•	 Prof. Marcus Vinícius Machado de Almeida – Departamento de Arte Corporal
•	Profª Luciane Cláudia Barcellos dos Santos Souza – Departamento de 

Biociências
•	Prof. Guilherme Tucher – Departamento de Corridas
•	Prof. Rhodes Albernaz de Almeida Serra – Departamento de Ginástica
•	Prof. Erik Giuseppe Barbosa Pereira – Departamento de Jogos
•	Profa Ana Maria Fontoura dos Anjos – Departamento de Lutas
•	Prof. Alexandre Palma de Oliveira – Professor Associado
•	Prof. Lígia Losada Tourinho – Professor Associado 
•	Prof. Sérgio Pereira Andrade – Professor Adjunto
•	Profª Ruth Silva Torralba Ribeiro – Professor Adjunto
•	Profª Aline dos Santos Teixeira - Professor Assistente
•	Prof. Alexandre Carvalho dos Santos – Professor Auxiliar
•	Rosemary Vieira Casanova – Técnico-Administrativo 
•	Adriano Felix de Oliveira – Técnico-Administrativo 
•	Ronaldo de Souza Alves – Técnico-Administrativo 
•	Diego Pinto da Silva – Representante Discente CAEFD 
•	Beatriz Rios Castanheira – Representante Discente CAEFD 
•	Ana Beatriz Lima Araújo – Representante Discente CADAN

Professores Eméritos: 
•	Margarida Thereza Nunes da C. Menezes 
•	Vinicius Ruas Ferreira da Silva

Profª. Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD-UFRJ

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 5.860, DE 21 DE JULHO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 2º Tornar pública a Comissão Julgadora do concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do Magistério 

Superior do Departamento de Genética - Adjunto A - Setor: Virologia Molecular (vaga MC-022), referente ao Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019, publicado no 
DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação da Banca foi aprovada em Reunião de Congregação em 20 de julho de 2021.

Banca: 
1. Clarissa Damaso (Professora Associada da UFRJ) – Presidente da Banca
2. Jose Carlos Couto Fernandes (Pesquisador Titular da Fiocruz)
3. Luís Cristóvão de Moraes Sobrinho Pôrto (Professor Titular da UERJ)
4. Luciana Barros Arruda (Professora Associada da UFRJ)
5. Carmem Soares de Meirelles Saramago (Professora Titular da UNIRIO)

Suplentes: 
1. Walter Martin Roland Oelemann (Professor Titular da UFRJ)
2. Márcio Alves Ferreira (Professor Titular da UFRJ)
3. Rosa Maria Tavares Haido (Professora Titular da UNIRIO)
4. Cibele Bonvicino (Pesquisador Titular do INCA)
5. Ana Luiza Mattos Guaraldi (Professora Associada da UERJ)

Prof. Dr. Sergio Bonecker
Diretor do Instituto de Biologia - CCS/UFRJ


